CAPUT III.

Pluvia impetrata precibus S. Porphyrii.
Barochæ vulnus inflictum.

a Pluviam idolo latra frustra a Marna idolo expelunt: b c 11 Accidit autem, ut illo anno esset a siccitas et defectus pluviae. Cives vero omnes id ascribant ingressum B. Porphyrii, dicentes: Nobis responsum dedit b Marna, fore ut Porphyrius esset auctor malorum civitatis. Cum autem pergeret Deus non pluere primum mensa, qui ab eis vocatur a Deo, deinde etiam secundo, qui dicitur Epillow, omnes affligebantur. Congregati autem idololatriæ in Marnaco, multa sacrificia et multis preces faciebant ea de causa. Dicelant enim, Marnam esse dominum imbrum: Marnau vero dicunt esse Juveni. Cum autem perser- verassent septem dies, hymnos dicentes, et agredientes extra civitatem in locum, qui vocatur orationis, animum despondentes, reversi sunt ad sua opera, nulla re effecta. His sic factis, congregati Christiani cum viris et feminis et pueris, numero ducentis et octaginta, rogavunt S. Porphyrium, ut cum eis agredieretur et precaretur, ut dimitteretur pluvia, jam enim erat summae, eoque magis, quod Beati ingressum adseribent siccitatem.

20 Prosequuntur autem Sanctus, cum edixisset jeju- nium, jussit omnes vespere congregari in sancta ecclésia, ut illie vigiliis parageremus. Fecimus vero tota nocte trigesita preces et totidem genuflexiones, proster choros et lectio. Cum suisset autem mane, accepto signo venerande Crucis, quod nos praecedebat, egressi sumus cum hymnis ad antiquum verba- siam, qui est a parte occidentali civitatis, quam nunc adificasse sanctissimum et beatissimum d' Asclepium Episcopum, qui multas sustinuit afflictiones pro fide orthodoxa: enjus vita et facta scripta sunt in paradise deliciarum. Cum ergo fuissent in dicta ecclésia, illie quoque fiduciam totidem preces: et ille egressi, invimus in sanctum martyrum gloriost Martyrum e Timothei, in quo reposito sunt etiam aliquae reliquie Abenoris Martyris et Thees, que relata est in numerum Confessorum. Cumque illie le- eissenus totidem preces et genuflexiones, reversi sumus in civitatem, factis tribus precebus et tribus genuflexionibus. Cum autem suissent circa civitatem, invenimus can clausum: erat vero hora nona. Idololatriæ enim fecerunt, volentes dissipare populum, ne perficeremus supplications. Cum autem nunc essemus duas horas ante portam, et nemis esset qui aperiret, videns Deus populi patientiam fletusque et ineffabilis lacrymas, neixine sancti viri, motus misericordia, quonodo tempore magno Eliæ Prophetæ mouet ventum Austrum, et nubila tegitur eodem, et incipiunt fieri fulgura et tonitrua, simul atque sol occidisset, et deridit nullus imber, ut existimarentur non gutto sed grando e cubo deici. Nos autem pro magno gaudio proponimus non sensimus: eramus enim invicem complexi.

S. Porphyrius inducit jeju- nium et vigilias:

d ordinat supplicacionem ad parta tempora: e impetrat plu- viam: 21 Quidam vero Gentiles cum adspexissent miracula que Deus nobis fecerat, et credidissent, nobis portum spernerunt, et econtra sunt nobiscum, clau- nantes. Christus solus Deus; ipse solus vicit. Con-

venerunt autem nobiscum in sanctam ecclesiam, et D illinc Beatus eos dimisit in pace, Christi signatos sig- naculo. Erant vero viri numero centum viginti septem, et foamine xxxv et infantes xiii, ex quibus erant pueræ quinque. Nos autem cum fecissemus perfectam gratiarum actionem, recessimus unusquisque domum cum gaudio et pace. Tanta autem pluvia descendit illa nocte et altero die, ut omnes timerent, ne domus corruerent, ex quibus erant plurimæ constructæ ex laeribus. Pluit vero Dominus noster Jesus Christus assidue, ab octavo Lydenæ usque ad decimum, est autem apud eos Lydenæ, apud Romanos Jāmuarius. Praedecunt autem quinque diebus eorum menses Romanos. Undeclino vero die peregi- nus diem f Theophaniorum Domini Jesu Christi, cum gaudio laudantes et gratias ei agentes propter omnia, quæ nobis fecit ejus benignitas. Accesserunt autem gregi Christi eodem anno, præter illos cxxvii, alij quinque cv. Alii vero idololatriæ non cessabant insidiari Beato et reliquis Christianis. Quando enim ei Præses obtingebat Gentilis, eum vel pecunia corruptum, vel etiam per impian eorum religionem persuasum, inducebant, ut vexaret Christianos: et ab eo tempore B. Porphyrio non levius eveniebat afflctio. Assidue ergo noctu et diu rogabat benignum et clementem Deum ut eos ab errore converteret ad suam veritatem.

22 Quoniam autem superius memini B. Barochæ, de ipso narratio reliqua. Habetur is zelum divi- num, ut si quis alius: multa enim gravia sustinuit ab idololatriæ. Cum enim ivisset ipse aliquando in vicum propter g canonem Ecclesiasticum, non procul a civitate (erat autem is, qui canonem debebat, ido- lolatra) cum ab eo vero canon exigeretur, isque ren- vellit protrahere et disferre, et ex eo nata esset inter eos contentio; accersit impius agricola quosdam ejus pagi ei similes, et incipiunt verbaverare clavis B. Barocham, et portantes eum seminmortuum, pro- verunt extra pagum in soliditudinem: illie vero jacebat mutus et nullo sensu præditus. Alio autem die, Dei benignitate, transit per illum locum Cornelius Dia- conus, cum aliis duobus Christianis: et cum inve- nissent pium Barocham, et eum agnoverisset, impor- tarunt in civitatem.

23 Cum vero idololatriæ eum vidissent portari, arbitrati esse mortuum, conversi sunt in h furorem, propterea quod existimabant esse abominandum, mortuum ferre in civitatem: et cum eum vi eripuis- sent ab humeris cornua, qui ipsum portabant, incipiunt verberare pium Cornelium Diaconum, et duos Christianos, et ligabo pede B. Barochæ, trahebant eum. Interim autem renunciavit quidam fratres beato Episcopo. Is vero conturbatus, me accersit, et alios tres fratres, qui sunt inventi apud ipsum, et dicit nabi. Confidentes currere, o fratres: est enim tem- pus martyrii. Postquam autem pervenians ad lu- cum, ubi ligabant Beatum, concurrevit populus: et alii quidem sanctissimum Episcopum affiebant confun- diens, alii vero videntes ejus tolerantiam, et quod, cum contumelias afficeretur, non irascabantur, sed rogabat minimecque dicens, ne sic probris et contumelias afficerent corpus, quod est ohnoxiū hīdem affectionibus; fuit nostrarum partium, et in se invicem convertuntur ad plagas usque. Nos autem cum molam vidissimus confusionem, por- tantes pium Barocham, discussimus in sanctam ecclésiam.

24 Postquam vero vidimus eum adhuc spirantem, ejus curam gessimus. Pro eo autem fundebantur per totam vespere et nocte intense preces: om- nes enim fratres convenerunt. Sanctus vero Episco- pus non cessabat lacrymari, et Deum pro ipso roga- re: sciebat enim qualis esset divinus ejus zelus. Cum autem

*ultio 103
rodem anno*

*g thurochæ a-
rusticis ido-
latra plagiæ
excipit:*

*mansuetudini
S. Porphyrii
donatus:*

*portante in
templo,*

ANCTURE MARCO
PER DISCIPULO.

A faciebant sacrificium. Adducebant etiam incautatores et vates, existimantes se ex eis utilitatis aliquid accepturos : sed nihil id proderat.

29 Erat autem eis fidelis nutrix, quae affecta maxima animi agritudine, pro ea fundebat priores in sedibus oratoriis. Quodam ergo die ea in ecclesia orante cum lacrymis, ingressus est S. Porphyrius cives horum nonam, et ego quoque cum eo. Videt autem annū tristem, Deum orantem cum lacrymis, stansque eam rogavit caussam. Illa vero eum contemplata, praeedit ad ejus pedes, rogans eum, ut pro ipsa rogaret Christum. Postquam autem cognovit Sanctus caussam a muliere, ipse quoque est lacrymatus : erat enim summa misericors. Dicit vero nutrīci : Andio illam diūnum esse deditam cultui simulariorum, et servari posse difficulter : sed tamen Deus potest omnia. Etenim per occasioneē servat eos, qui erant peritura. Abi ergo, et congrega omnes cognatos, et parentes, et maritum, et dic eis : Quoniam est hic optimus medicus, qui potest eam curare, si efficerit ut ea evadat hoc periculum, quid ei dubitis? sunt autem omnino tibi multa pollicitur. Die vero eis hoc quoque : Si eam curaverit, hoc quod me milii promittit, quod eum non fallit, nec

B ibitis ad alium. Fac eis omnes extendere manus ad celos, et promittere eos esse facturos omnia, quae sunt polliciti. Et quando haec fecerint, dic parturienti mulieri coram omnibus : Sancta te Jesus Christus filius Dei vivi, erede in ipsum, et vives.

30 Cum autem andivisset ams, quod beatus dixerat Episcopus, isque eam Deo commendasset, enarrat dominum : et cum invenisset omnes flentes, et mulierem in extremo periculo, rogavit ejus parentes et maritum, ne angerentur animo. Dixit autem : Me ad vos misit optimus medicus, ut mihi promittatis, quod si ea curatur, ipsum non negabitis. Cum vero audivissent ejus parentes et maritus, dixerunt : Si voluerit omnes nostras facultates accipere, non reusabimus, videamus solius vivam nostram filiam. Dicit autem matrix : Manus vestras in celum extollite, et fidem date vos non esse negaturos medicum. Illi vero alaceri animo et cum lacrymis manus extenderunt, direntes : Toto tempore vitae nostre ejus erimus. Quemnam enim consolacionem habuturi sumus, si ea decedat? Erat enim eis unica, scitaque et elegans meritis, si illa alia. Cum hoc autem andivisset matrix, magna voce dixit coram omnibus. Dicit magnus Sacerdos Porphyrius : Jesus Christus C filius Dei vivi te curat, erede in eum, et vives. Statim vero mulier cum valde ejulasset, edidit foetum vivum.

31 Omnes autem, qui illi sunt inventi, obstupesci exlamaverunt : Magnus est Deus Christianorum : magnus est Sacerdos Porphyrius. Die autem sequenti parentes mulieris, et maritus et cognati et omnes necessarii, cunctes ad B. Porphyrium, procederunt ad ejus pedes, petentes Christi signaculum. Beatus vero cum eos signasset et fecisset enthechimenes, dimisit illos in pacem, præcepens eis ut vacarent sancte Ecclesie : et paulo post cum eos cœlesti instituisset, baptizavit etiam infanteum cum muliero. Vocavit autem nomen ejus Porphyrium. Qui fuerunt vero illuminati propter occasionem mulieris, erant numero sexaginta quatuor.

a Chrysostomus, qui anno 398, 26 Iulii consecratus est Episcopus, quo etiam anno hoc legato contigit. — b Thero, Futureus, tom. Cubicularius, anno sequente 399 cum Manlio Theodore Consulatibus adeptus, sed factum Gamma lib. 5, Socratus lib. 6 cap. 5, Sozomenus lib. 8 cap. 7. — c Subadjutrix, aut patris Subadjutrix, qui et Adjutor dominicatur in Asia Imperiaret. D. Adjutor Subadjutrix Adjutoris, Subadjutrix Fabriciarum diversarum, dicuntur etiam Subadjutivantes, Subadjutorum an. 389 num. 108 editi hancundis complures Magistri officiorum ; sed minus recte, Babantes et Adjutor Magisteri officiorum, et Subadjutrix Adjutoris, labori ferendis grata, qui vel

valebundus atque re impariti, vel multitudine negotiorum obrutis operi ferrent. Cassiodorus 6. variorum 5. et L. 3 Cod. de diversis officiis — d. Iheri varia Commentarientium genera hi ridentur Apparatoe fuisse, qui iudice pro tribunali sedente sistabantur, et quibus horum custodia atque exhibilio demandata erat : ulti Acta Martyrum testantur.

CAPUT V.

Iter Constantiopolitanum S. Porphyrii cum Archicisco Cesareensi. Rhodi apud Procapitum anachoretam, Constantinopoli apud S. Joannem Chrysostomum et Amantium Cubicularium Imperatricis gesta.

Quo magis autem videbant idololatriæ multiplicari Christianos, eo magis efferebantur, et non sinebant eos obire officia civilia : sed eis utebantur tamquam malis famulis. Vident autem rursus B. Porphyrius magnam injuriam, que fiebat Christianis, et non ferens, adspiciens vero probris et contumelias appetitos, proficiebatur Cesaream ab B. Joanne Archiciscopum, et rugat eum cum lacrymis, ut praecheat ei quietem. Dicebat enim, se non posse amplius pati gravia et absurdia, quae fiebant a Gaza. Beatus autem Joannes cum audivisset, rogabat eum, ut regno et forti animo pateretur, et retineret Episcopatum.

33 Respondens vero sanctissimus Porphyrius, dixit ei : Te affector coram Deo, qui non est adspectabilis, et spem nostram Jesum Christum, Dominum omnium rei creatoris, et adorandum et vivificium sanctum Spiritum, ne despicias meam petitionem, ne requiratur a nobis interitus animalium innumerabilium. Sed ergo te, Pater, ut mecum naviges ad urbem regiam, ut regemus Imperatores, Rege cœlesti annuente, ut evertant templa idolorum. Respondens autem B. Joannes, dixit ei : Fili, justa quidem est petitio, sed non est aptum tempus, iam enim immunit conversio biennalis. Respondit B. Porphyrius : Si vult nos Deus esse et Gaze populum convertere, potest etiam servare in hinc. Tu vero, Pater, ejus fidens clementia et misericordia, id velis, et iter nobis sucedet feliciter. Dicit ei B. Joannes. Fiat voluntas Christi.

34 Postquam autem B. Joannes est ei pollicitus, scribit ad me, ut quoniam primum veniret Cesaream, et afferret mecum tres libros, et quadraginta tres nummos, qui ei restabant ex redditu sanctae Ecclesie. Ego vero accepit litteris, cum sumpsisset libros et nummos, protinus sum egressus : et cum venissem Cesaream, inveni sanctissimos Episcopos paratos ad navigandum, et cum post duos dies salvissemus, navigamus vicesim tertio mensis..... a

F Navigant
ab eo Constanti-
nopolia. b

et cum Dei benignitate fuisset nobis secunda navigatio, spatio decem dierum b appulimus ad Rhodium insulam. Erat autem tunc in insula, in adversa ejus parte quidem monachus, nomine Procopius, qui nunc est relatus in numero Angelorum. Dormit enim quinque abhinc annis, cum vixisset vitam nulli culpe affinem, in jejunis et vigilis, et summa paupertate. Habet vero dominum quoque prophetie, et virtutem expellendi demones. Cum nos autem, ut dictum est, Rhodium appulissimus, et andivissemus paratos ad navigandum, et cum post duos dies salvissemus, navigamus vicesim tertio mensis..... a et cum Rhodium appellantur.

35 Cum autem adspexisset sanctissimos Episcopos, procedens in terram, eos adoravit. Deinde surgens, me quinque est osculatus et pum Eusebium Diaconum, quem secum ducebat S. Joannes Archiciscopus, et cum nos introduxisset in oratorium, retrocessit,

Porphyrius
per nutricem
a se instruc-
tam.

liberal
invocato
Christo;

64 convertit
ad fidem

Subadjutrix

A retrocessit, dans priorem locum beatissimis Episcopis, dicens: Decet vos Sacerdotes habere priorem locum: me autem humilem et abjectum, et qui ordinationem non sum assecutus, posteriorem. Tunc cognovimus sanctissimum Procopium esse perspicisci potestate preditum. Cum enim nos numquam adspexisset, neque de nobis audivisset, cognovit per spiritum eos esse Episcopos, beatissimos, inquam, Joannem et Porphyrium, et ideo eos affectit honore dicendi preces priori loco. Deinde post preres sedimus et cum esset nobis locutus multa amissio utilia, rugavit caussam suscepit: itineris molestiae. Beatus vero Porphyrius ei omnia narravit de Gazavis, quantus sit eorum furor in colendis simulariis, et quam multa mala ab eis patientur Christiani: et quod ea de causa ascendunt, ut rogent Imperatores, ut evertantur tempora idolorum.

36 Cum autem audivisset S. Procopius anachoreta, dixit: Domine Iesu Christe, converte tuos famulos a fraude diabolica ad fidem illuminatam. Deinde dicit sanctissimus Episcopus: Ne sitis anxi animo, o Patres: Deus enim qui novit zelum vestrum fidei, iter vobis dirigit, et dabit omnia, quae sunt vobis cordi. Agite ergo, ea vobis dabo monita, quae Deus revelavit meae humilitati. Primum convenient sanctissimum Episcopum Joannem, et cum eo preces ad Deum fundite, et ei rem exponite: et ipse est vobis consultor ea, quae ipsi revelavit Dominus. Non potest enim loqui in palatio, quoniam ei irascitur Imperatrix Eudoxia. Ipse ergo vos commendabit Amantius Cubiculario Domine, viro pio et qui habet in honore Sacerdotes: ipse vos introducat ad Imperatricem, et quando ad eam ingressi fueritis, vos est benigne exceptura. Exponite ergo ei rem universam, et jubete eam valere, et exite. In secundo autem ad eam ingressu, postquam vos eam hujus rei admoneritis, dicate ei: Speramus in Christum filium Dei, quod si rei presenti studueris, est tibi datus filium masculum. Cum hoc autem audierit, est lieta futura, est enim praegnans, et hic est mensis nonus, ex quo concepit. et est factura omnia, ut rem vobis reddat effectam Deo annente.

37 Nos autem cum audivissemus quod dixerat vir sanctus, et credidimus iis, quae fuerat locutus et ipse nos Deo commendasset, egressi sumus: et solventes illo die, navigavimus: et post alios decem dies pervenimus Byzantium: et accepto hospitio, die sequenti ivimus ad sanctissimum Archiepiscopum Joannem. Cum vero cognovisset quoniam essemus, nos accepit magno honore et observantia. Nos autem rogavit, quoniam de causa hinc via laborem sustinimus, et ei narravimus: et cum cognovisset, recordatus est nos longo ante tempore hoc rogasse litteris: et cum me agnovisset, benigne est complexus. Rogat vero nos, ne angamur animo, sed spem habeamus in Dei misericordia. Dixit autem nobis: Ego quidem non possum loqui cum Imperatore, cum enim in me irritavit Imperatrix, quoniam eam reprehendi propter possessionem, quam cum compressem, eripuit. Et mihi quidem non est hoc curia, quod irascatur. Seipsos enim keserant, non me. Nam et si laetant meum corpus, anima multo magis proderunt, hoc tamen relinquant Dei misericordiae. De nostro autem edicto, si videatur Dominus, eras accersam Eunuchum Amantium, qui est Eunuchus Imperatoris, et multum potest apud eum, et est vere Dei servus, et ei rem exponam, et est magnum studium exhibitus Deo annente. Nos vero, cum ille sic nobis promisisset, et nos Deo commendasset, ivimus in nostrum hospitium.

38 Die autem sequenti, ivimus ad Sanctum, et invenimus apud eum Cubicularium Amantium: rei

enim nostrae curam gesserat, et eo accersito, de re nostra cum docuerat. Postquam autem ingressi sumus et cognovit Amantius nos esse eos, de quibus cum ipso fuerat locutus, surgens adoravit sanctissimos Episcopos, facie inclinata in terram. Illi vero cum cognovissent quoniam esset, eum sunt complexi et osculati. Porro autem eis quoque jussit sanctissimus Episcopus Joannes ore proprio Cubicularium docere de re sua. Sanctissimus autem Porphyrius ei omnia narravit de idolatria, quemadmodum libere et confidenter faciunt res nefarias: et quemadmodum affligunt et vexant Christianos. Ille vero audiens flevit, et impletur zelo divino, et dicit eis: Ne sitis anxi, Patres. Dominus enim Christus est defensorus suam religionem. Orate ergo vos, et ego loquar cum Augusta, et spero in Deum universorum, fore ut consuetum suum faciat misericordiam. Die autem crastino vos ad eam introduceam, et ipsa ore vestro a vobis docebitur, qua vultis: inventietis vero eam a me prius instructam. Cum haec autem dixisset, nobis valere jussis recessit. Nos quoque, cum multa spiritualia locuti essemus cum sanctissimo Archiepiscopo Joanne, isque nos Deo commendasset, recessimus.

a Periti, eni dies 23 apud Gorzoy incidit in 17 Februario, utrapud Egyptos Barnabith. Non numeri substitutus Febrarius ali ex Barco ad martyrem S. Savva tertius editio facit. — b Die 25 Febr. — c Barco uddi occulta. — d Die 9 Martii: ut 10 factum colloquium cum S. Chrysostomo, die 11 cum Amantio cubiculario. — e De zelo S. Chrysostomi ut idola in Phoenicis depescerentur agit Theodoretus lib. 5 Hist. Eccl. cap. 29. — f Intelligitur ager seu circa civitas Thragostis vi ab imperatrice ublata: de qua re omnia Ita S. Chrysostomi scriptores agunt.

CAPUT VI.

Benignum colloquium S. Porphyrii cum Imperatrice. Nativitas Theodosii junioris.

Die vero a sequenti nos accersit Cubicularius Amantius per duos Decanos, ut iremus in palatum: et surgentes, propere ivimus: inventimus autem ipsum nos expectantem, qui accepit duos Episcopos, et eos introduxit ad Angustam Eudoxiam. Postquam vero eos adspexit, prior salutem dicens: Denedice Patres. Illi autem eam adoraverunt. Sedebat vero super aureum lectum, et dicit eis: Ignoscite mihi, Sacerdotes Christi, propter ventris quae me premunt necessitatem. Dehebam enim in vestibulo occurrere vestras sanctitati: sed propter Dominum orate pro me, ut quod est in utero, in lucem edam cum Dei benignitate. Sanctissimi autem Episcopi admirati tantum eis demissionem, dixerunt: Qui benedictus uterum Saræ et Rebecce et Elisabeth, F benedicat et vivificet id, quod est in tua ventre.

40 Postquam vero locuti sunt alia quoque verba spiritualia, dicit: Scio eum hunc vie labore suscepimus: me enim prius docuit Amantius Eunuchus. Quod si vos quoque me vultis docere, jubete Patres. Jussi autem, docuerunt omnia quae pertinebant ad idololatras, quemadmodum secura faciebant res impias, et quemadmodum sua potentia opprimebant Christianos, non sinentes eos obire nullum officium publicum, neque sua prædicta valere, ex quibus vegetalia publica pendunt Imperatorie potest. Cum haec audivisset Imperatrix, dixit: Ne sitis anxi, Patres: spero enim in Dominum Christum filium Dei, fore ut persuadeam Imperatori ea facere, quae decent vestram sanctam fidem, et vos hinc dimittat compotes desiderii. Abite ergo et vos reficie, etsi enim defatigati et orate, ut Deus operem ferat mere petitionem. Cum haec autem dixisset, jussit affiri pecunias: et cum accepisset circa tres pugilos, dedit sanctissimus Episcopus, dicens: Hac interim accipite ad expensas. Episcopo vero hi acceptis, cum multum ei benedixissent, exierunt. Exeunte autem, magnam pecuniam partem distribuerunt Decanis, qui

DICTOR MARCO
DIAC. DISCIPUL.

accipiunt
Amantium,
Cubicularium
Imperatricis
procuratorem
negotiorum.

exponunt
causam ita-
ris:

adcentur
modum felici-
ter perficien-
tia regalis:

pervenient
tandem mo-
rulum d

reservant
S. Joannem
Chrysostomum
causa:

Eudoxia beni-
gne recipit
Episcopos:

victor operam
addit:

dat elemos-
nam:

AUCTORE MARCO
DIAC. DISCIPULO
corum causam aquad
Arcadium streuere agit:

A praerant portis, adeo ut pance apud eos remaneant.

41 Imperatrix vero, cum Imperator esset ad eam ingressus, docuit eum negotium Episcoporum: petit autem, ut everterentur tempa Gazae. Imperator vero cum audiisset, agre tulit, dicens: Seio illam civitatem esse deditam cultui simulaeorum, sed est in nos grato animo in pensandis vestigalibus publicis: que quidem confert plurima. Si ergo eorum tempa repente diruamus, metu se in fugam conjicient, et perdeamus tantum canonem. Sed si violetur, eos particularium affligamus, idololatris adimenter dignitates, et alia civilia officia, et juheamus tempa eorum claudi, et non amplius celebrari. Cum enim afflitti fuerint, ad omnes redacti angustias, agnoscunt veritatem. Nam quod exuperat, si idem sit reperitum, grave est iis, qui sunt subjecti. Imperatrix autem cum id audiisset, fuit magno dolore affecta: erat enim aeris et fervens infide, Imperatori vero hoc solum respondit: Dominus est opem latus servis suis Christianis, seu nos velimus, seu nolimus. Haec nobis narravit pias Amantius Cubicularius.

42 Die autem h sequenti accersit nos Augusta, et cum de more prior salutasset sanctos Episcopos, jussit eos sedere. Postquam vero locuti essent multis

B verba spiritualia, dicit eis: Locuta sum cum Imperatore, et aliquantum agre tulit. Sed ne animo anganini: Deo enim volente, non sua cessatura, donec vobis satisfiat, et egedianum assecuti vestrum, qui est ex Ieo, scopus Episcopi autem his auditis, adorarunt. Stimulatus vero Sanctus noster Porphyrius, recordatus ejus, quod dixerat beatissimus Procopius anachoreta, dixit Imperatrici: Labora propter Christum, et ipse pro tuo labore est tibi datus filium, qui vivet et imperabit, te vidente, et eo fruente multos annos. Cum hoc audivisset Imperatrix, et repleta est letitia, et rubor evasit ejus vultus, et ei accessit major ea, quam imbebat, pulchritudo: ea enim quae apparent, ostendunt ea qua latent.

43 Dicit itaque sanctissimum Episcopis: Orate Patres, ut, quomodo dixistis. Deo volente, pariamus masculum: et si hoc factum fuerit, pollicetur vobis me faciemus omnia, que petitis. Quin etiam aliud quoque, quod non petistis, sum factura, Christo anniente: sanctam enim ecce: nam credidimus Gazae in medio civitatis. Abite ergo in pace, et quiescite, nassidue pro me rogantes, ut eam Dei benignitate pariam: et panilo post ad implebo. Cum ergo valdixissent Episcopi, et eam Deo commendassent, egressi sunt ex palatio. Preueham autem, ut patreret masculum: credebamus enim ei, quod dixerat S. Procopius anachoreta, et ibamus quotidie ad sanctissimum Joannem Archiepiscopum, et fruebamur sanctissimum ejus eloquio dulcedebus, super mel et favum. Venibat vero ad nos Amantius Cubicularius, aliquando quidem serens responsa Imperatriam, aliquando autem etiam, ut nos conveniret.

44 D'Paulis autem post diuersa perit Imperatrix masculum, et imponebit ei nomen Theodosium, quod erat nonen eius avi Theodosio Hispano, qui imperavit snni eni Gratiano. Natus vero junior Theodosius, fuit in Ieuen editus in purpura. Unde etiam cum primum nisset natus, fuit reminicatus q. Imperator. Fuit autem magna letitia in civitate, et fuerunt quidam missi per civitates, qui haec reminiebant, doneque et numerata ergarent. Domina vero cum primum peperisset, et irrexisset e cella puerperii, misit ad nos Amantium, dicens nobis per ipsum: Ago Christo gratias, quod per vestras sanctas preces Deus milii donavit filium. Preemini ergo Patres, illi vitum, et milii homili et objector, ut impleam ea, que sum vobis politita rursus, ipso volente Christo, per sanctas vestras preces.

45 Cum autem impleti essent septem dies a puerperio, nos h accersit, et nobis occurrit in porta cubiculi, portans infantem in purpura. Inclinavit vero caput, dicens: Benedicte Patres milii et filio, quem donavit Dominus per sanctas vestras preces. Infantem quoque tradidit, ut ipsum signarent. Sancti autem Episcopi et ipsam et infantem signarunt signo Crucis: et cum precati essent, sederunt. Postquam autem ipsi locuti essent multa verba plena compunctione, dicit eis Domina: Scitis Patres, quid de re vestra statu facere? Dominus vero meus Porphyrius respondens, dixit: Quacumque statuisti, ex Deo statuisti: etenim in hac nocte revelatum fuit meae humilitati per visionem, me esse Gazae, et stare in delubro, quod ille vocatur Marnium, et tuam pietatem milii tradere Evangelum, et dicere: Accipe, lege. Ego autem cum aperniasset, inveni locum illum, in quo dicit Dominus Christus l'etro: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: et parte inferi non prævalebunt adversus eam. Tu vero, Domina, respondens dixisti: Pax tibi, esto fortis et strenuus. Post haec autem sum excitatus: et ex hoc persuasum habeo, fore ut Dei Filius cuius animi instituto opem ferat. Dic vero nobis, Domina, quid statueris.

46 Imperatrix respondens, dixit: Si Christo placuerit, paucis post diebus dignabitur infans sancto baptismo. Ita ergo, et facite supplicationem, et petit in ea, quacumque volueritis: et quando egressus fuerit infans ex venerando baptismo, tradite supplicationem ei, qui ipsum portabit: ego autem docebo eum, quid facere oporteat: et spero in Dei Filium, eum rem totam esse dispensaturum et voluntate sue clementiae. Nos autem his promissis ab ea acceptis, cum ei et infanti multum benedixissemus, egressi sumus, et auctores fecimus supplicationem, in charta multa ponentes, non solum everisionem simulaeorum, sed etiam privilegia dari sanctae Ecclesie et Christianis, et præbenti redditum: erat enim pauper sancta Ecclesia.